
Ședința Comitetului Politic 
Executiv al C.C. al P.C.R.

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI Al

Sub președinția tovarășului Nicoiae 
Ceaușescu, secretar general al Partidului 
Comunist Român, a avut loc, Vineri, 20 
mai, ședința Comitetului Politic Executiv 
alCCalPCR. ,

In cadrul ședinței, Comitetul Politic E- 
xecutiv a analizat Raportul privind realizarea, în trimestrul I 1988, a principalilor indicatori tehnico-economici aprobați la capacitățile de producție industriale puse în funcțiune.

In raport se subliniază că în această pe
rioadă și, îndeosebi în luna martie. S-a ac
ționat cu mai multă hotărîre pentru atin
gerea parametrilor stabiliți Ia noile o- 
bîective intrate în circuitul productiv. Cu 
toate acestea, Ia o serie de capacități nu 
s-au obținut parametrii proiectați, fapt ce 
a determinat nerealizarea producției pla
nificate și depășirea costurilor față de 
nivelurile prevăzute în documentații.

Pornind de la această situație, Comite
tul Politic Executiv a arătat că se impu
ne să fie luate măsuri ferme pentru eli
minarea neîntîrziată a neajunsurilor ma
nifestate, pentru mai buna organizare și 
desfășurare a activității, pentru funcționa
rea și utilizarea corespunzătoare a mași
nilor, instalațiilor și utilajelor, pentru ri
dicarea calificării personalului de exploa
tare și întreținere în raport cu complexi
tatea proceselor tehnologice. In acest scop, 
s-a indicat să fie constituite colective de 
specialiști din ministere, centrale, institu
te de cercetare și proiectare, din între
prinderi, care să contribuie nemijlocit la 
pregătirea condițiilor necesare îndeplinirii 
tuturor indicatorilor tehnico-economici.

S-a cerut Comitetului de Stat al Planifi
cării, Ministerului Aprovizionării Tehnico- 
Materiale și Controlului Gospodăririi 
Fondurilor Fixe, Ministerului Finanțelor, 
celorlalte organe economice centrale, tu
turor unităților productive să urmărească

și sa asigure, cu întreaga răspundere, â- 
tingerea parametrilor proiectați la toate 
capacitățile intrate în funcțiune sau care 
urmează să fie date în folosință, aceasta 
ăvînd o importanță deosebită pentru rea
lizarea integrală a planului pe 1988.

Comitetul Politic Executiv a examinat, 
de asemenea, Raportul privind încadrarea în consumurile normate de materii prime, materiale, combustibili și energie electrică în trimestrul I 1988, comparativ cu trimestrul I 1987, și Raportul privind modul în care s-a acționat, în primul trimestru al acestui an, pentru reducerea cheltuielilor totale și materiale.

Din datele raportate de ministere, cen
trale și întreprinderi rezultă că, în prime
le trei luni ale acestui an, s-au înregis
trat, în unele ramuri industriale, econo
mii față de consumurile normate și au fost 
obținute reduceri la anumite materii pri
me și materiale importante pentru econo
mia națională, comparativ cu aceeași pe
rioadă din 1987. Pe ansamblul economiei, 
însă, consumurile au fost mai mari față de 
prevederile planului.

In ce privește cheltuielile materiale to
tale, Comitetul Politic Executiv a atras a- 
tenția Ministerului Minelor, Ministerului 
Agriculturii și Ministerului Contractării 
și Achiziționării Produselor Agricole că 
aceste cheltuieli, în loc să scadă, au cres
cut față de anul precedent și a cerut gu
vernului să analizeze această situație și 
să prezinte, în termen de 10 zile, progra
me de măsuri concrete pentru a se pune 
capăt acestei stări de lucruri și a se intra 
în normal, pentru încadrarea strictă a 
consumurilor materiale și energetice în 
normele stabilite și reducerea substanțială 
a cheltuielilor de producție.

(Continuare în pag. a 4-a)

ȚĂRII CÎT MAI MULT CĂRBUNE!

Sectorul I ai I.M. Paroșeni, cu pianul pe cinci luni îndeplinit
Resursele mecanizării complexe, 

valorificate competent
• Productivitatea muncii în cărbune este depă

șită cu peste 4,5 tone pe post • In abataje, Ia acest 
indicator de eficiență a activității, plusul este de 
6,6 tone pe post • Brigada de frontaîiști, condusă 
de Mihai Bărbăcaru, realizează, în medie, producti
vități de peste 17 tone pe post, prin creșterea viteze
lor de avansare la complexul mecanizat din abatajul 
în care lucrează • De la începutul anului, minerii 
sectorului au înregistrat o producție suplimentară de 
peste 9000 tone de cărbune • Se finalizează, în ritm 
intens, o nouă mare capacitate de producție care va 
fi dotată cu complex mecanizat • La lucrările de

lunii mai. După cum ne declara sing. Remus Be- cuș, șeful sectorului, devansarea calendarului de producție este rezultatul folosirii intensive a zestrei tehnice din dotare, atît în frontul de cărbune, cît și la lucrările de pregătiri, pe fluxurile de transport sau de evacuare. Semnificative, în a-
pregătiri se remarcă, prin ritmul și calitatea muncii, cest sens, sînt productivi- 
formația coordonată de Vasile Cojocaru, care con
semnează un plus de peste 2000 mc.semnează un plus deLa puține zile după minerii sectorului III I.M. Paroșeni au atins cotele de plan ale primelor cinci luni, și ortacii lor de- muncă din sectorul I

ce
al

al acestei unități miniere fruntașe raportează îndeplinirea sarcinilor revenite la extracția cărbunelui, de la începutul a- nului și pînă la finele

tățile înalte consemnate de brigada condusă de Mihai Bărbăcaru, formație care obține, în abatajul mecanizat din stratul 14, blocul 1, panoul 1, pro-
C.T. DIACONU

(Continuare în pag. a 2-a)

ORGAN Al. COMITETULUI MONIGiPAL PETROȘffNFAl Pl R 
SI AL CONSILIULUI POPULAR MUNICIPAL

ANUL XLIV, NR. 11097 SIMBATA, 21 MAI 1988 4 PAGINI — 50 BANI

Sq înfăptuim exemplar sarcinile și indicațiile
secretarului general ai partidului.

tovarășul NICOIAE CEAUȘESCU

EXIGENȚA, RĂSPUNDERE 
in întreaga muncă politică 

de conducere a activității productiveDupă cum am informat, plenara Comitetului municipal de partid cu activul, desfășurată cu două zile în urmă, a întreprins o exigentă analiză, în spiritul tezelor și orientărilor trasate de tovarășul Nicoiae Ceaușescu, asupra cauzelor care au condus la obținerea unor rezultate sub posibilitățile create în unitățile economice ale Văii Jiului. Revenim asupra problematicii supusă analizei din dorința de a reliefa mai pe larg principalele constatări și aprecieri privind activitatea organelor și organizațiilor de partid, a consiliilor oamenilor muncii.Continuînd pr.actica imprima un conținut gent muncii politice ritmuri crescînde în vitatea productivă, nul municipal de partid a partid s-a desprins că

a capacității și experienței acumulate în decursul ultimilor ani. Prin această prismă — s-a arătat In cadrul plenarei — autocriticele formulate în anul trecut și angajamentele asumate de secretarii comite-
Pe marginea 

lucrărilor plenarei 
Comitetului municipal 
de partid cu activul

Munca de miner are dublu sensȘi cărbuneleAceasta e deja istorie, retrospectivă. Contează prezentul. Și prezentul e edificator, brigada se menține, se afirmă: de la începutul anului „plusul*1 de cărbune expediat la „ziuă** din abatajul frontal al brigăzii lui Prisă- can se apropie de 6000 de tone. Este în firea lucrurilor: se lucrează cu o productivitate, în medie, cu aproape 1,5 tone pe post superioară prevederilor, în condițiile clasice — perforare, pușcare, în- ) căreare, susținere indivi-1

— De treișpe ani ?I — De treișpe... Și In niciI un an nu am încălcat„tradiția" : am încheiat1 toți anii cu depășiri deI cărbune,I ...Este vorba de brigada iui Iosif Prisăcan, de laI mina Aninoasa, o „forma-I ție de frunte", atributmoștenit de la înaintașii' fostul și renumitul con-I ducător de brigadă, mi-I nerul Aurel Cristea, Eroual Muncii Socialiste, care retrăgîndu-se la pensie1 în urmă cu 13 ani, a lăsatdrept moștenire urmașilor nu doar o brigadă . duală. ifruntașă, ci și imperativul Ioan DUBEK 'de a-și menține faimă de ......• ......— )formație de elită a minei. (Continuare în pag. a 2-a) |
J

de a exiși acti- orga-pus accent pe întărirea răspunderii cadrelor față de sarcinile încredințate. Orientarea muncii de conducere pe coordonatele e- xigenței și ale răspunderii a condus la obținerea unor creșteri la producția marfă, producția fizică și ceilalți indicatori de plan. Dar, cu toate aceste creșteri — care sînt în general cunoscute — realizările nu . se situează Ia nivelul posibilităților create în întreprinderi, pe baza eforturilor de dotare tehnico-materială,

telor de partid, de conducătorii întreprinderilor s-au dovedit formale, întrucît lipsurile și neajunsurile din munca organelor de partid, a conducerilor operative persistă și în acest an. Din analizele întreprinse de biroul și secretariatul comitetului municipal de ' i oseamă de cadre tehnico- inginerești — care în majoritate sînt și membri ai birourilor și comitetelor de partid — nu se implică suficient de răspunzător în soluționarea problemelor ivite pe fluxul tehnologic, acționează cu încetineală, sau recurg deseori la justificări, la argumen-

țări, în loc să intervină cu promptitudine, cu competență, pentru învingereaunor greutăți. Asemeneatendințe și practici rămase în urmă se constată mai ales la unitățile miniere care au înregistrat restanțe mari — cum sînt minele Lupeni, Livezeni, Băr- băteni, Vulcan, Anînoasa, Dîlja și altele. Tendința de a tergiversa soluționarea problemelor determină greutăți în aprovizionarea tehnico-materială, domeniu în care sprijinul masiv primit din partea organelor superioare de este diminuat în de încetineala, de plicârea unor cadre în ceastă problematică, nivelul birourilor comitetelor de partid și al c.o.m se întreprind numeroase analize — asupra îndeplinirii măsurilor de creștere a producției fizice, a productivității muncii, de modernizare, de îmbunătățire a calității cărbunelui altele —, se stabilesc măsuri, însoțite de ponsabilități concrete, nu se mai urmărește îndeaproape înfăptuirea lor.

partid unități, neim- a- La

Și noi res- dar
(Continuare în pag. a 2 a)

Plenare de activ ale 
comitetelor orășenești 
și comunale de partidîn pagina a 3-aCULTURĂ-ARTĂ

SCHIMB DE EXPERIENȚĂ

aex-

princip,alele realizări obținute la nivelul localităților respective în această perioadă, în special la activitățile de bază, specifice Văii Jiului, respectiv extracția și prelucrarea cărbunelui, activitatea de investiții, probleme sociale, organizatorice și ideologice ale muncii organelor și organizațiilor de partid. Totodată, cu un pronunțat spirit analitic și de exigență comunistă au fost subliniate principalele neajunsuri din activitatea desfășurată, împreună cu cauzele care le-au generat, fiind reliefate modalitățile și direcțiile de acțiune pentru viitor, în spiritul sarcinilor și exigențelor reieșite din programaticul document adoptat ca teze ale viitoarei Plenare a C.C. al P.C.R.Plenarele de activ au a doptat programe speciale de măsuri menite să perfecționeze continuu munca organelor și organizațiilor de partid, în .efortul îndeplinirii sarcinilor econo- mico-sociale revenite Văii Jiului.-:

Intr-o atmosferă de puternică angajare politică și responsabilitate revoluționară, ieri, la nivelul comitetelor de partid, orășenești și comunale din Valea Jiului s-au desfășurat lucrările plenarelor de activ din orașele Petrila, Vulcan, Lupeni, Uricani, precum și din comunele Aninoasa și Bănița. Chemate să analizeze cu un profund spirit revoluționar activitatea economico-so- cială, politico-organizatori- că și ideologică desfășurată în primele 4 luni ale anului în curs, plenarele de activ s -au constituit în adevărate tribune de dezbatere comunistă a tezelor, indicațiilor și orientărilor cuprinse în magistrala expunere rostită de tovarășul Nicoiae Ceaușescu, secretarul general al partidului, la ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. din 29 aprilie a.o.Dind-"’ glas profundelor sentimente de adeziune și angajare revoluționară ale comuniștilor, ale • tuturor oamenilor muncii, dezbaterile din cadrul plenarelor au reliefat cu pregnanță

județele țării. Deschiderea acestei reuniuni avut loc la Institutul mine. Lucrările au deschise de tovarășa Rada Mocanu, adjunct al Și a remarcat că acest schimb de experiență estp integrat în atmosfera de dezbatere profundă și exigentă a tezelor, ideilor și orientărilor de inesti-

a de fost

învațămîntul liceal—resursa 
hotărîtoare a formării forței 

de mutică pentru mineritIeri, la Petroșani, început schimbul deperiență pe probleme ale activității de orientare școlară și profesională a elevilor și pregătirii forței de muncă, organizat de Ministerul Educației și învățămîntului. Sindicatelor din mînt, Știință, Poligrafie, Presă, ___ __și Inspectoratul școlar al județului Hunedoara. La aeest schimb de eXperien- rhabilă valoare teoreti- ță, care continuă astăzi ,la Deva, nu participat in- . T. SPATARUspectori generali ai in- - -----■—---- -—spectoratelor școlare din (Continuare în pag. a 2 a)

UniuneaInvăță- Cultură, Edituri
da Mocanu, adjunct ministrului educației învățămîntului, care
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munca
(Urmare din pag. I)Așa se face că o seamă de prevederi rămîn nefinalizate, avînd drept consecință valorificarea sub posibilități a capacităților exis tente, în.tîrzierea pregătirii viitoarelor capacități, utilizarea parțială a dotării -tehnice, plasarea insuficientă a locurilor de muncă, menținerea proporții necorespunzătda- 

re între efectivele direct productive și cele de întreținere, un coeficient necorespunzător de utiliza
re a timpului de lucru.Organele și organizațiile de partid, consiliile oamenilor muncii nu au acționat suficient de ferm pentru înfăptuirea măsurilor din programele de organizare și modernizare, ceea ce denotă că nu au fost pe deplin înțelese cerințele dezvoltării intensive. S-a făcut puțin pentru valorificarea potențialului de creativitate al colectivelor, iar pe de altă parte s-au constatat rețineri nejustificate și imobilism în fructificarea rezultatelor fertile ale cercetării. Resurse deosebit de mari pentru întreaga muncă de conducere se regăsesc în aplicarea mecanismului economico-financîar în sensul că actuala etapă cere să se facă mai mult

pentru reducerea cheltuielilor și consumurilor, pentru rentabilizarea treprinderilor. De multe ori și aproape, toate unitățile
Învățămîntul liceal
(Urmare din pag. I)ceptivitate față de cerințele firești ale muncitorilor în formare, nici organizațiile de sindicat și ale UTG nu sînt suficient implicate în procesul complex al stabilizării, calificării și perfecționării forței de, muncă.In spiritul exigențelor . j-‘- -’n. tovarășulNicolae Ceaușescu, la . ședințele Comitetului Politia Executiv al C.G. al P.C.R. din 29 aprilie și 6 mai a.e., plenara Comitetului municipal de partid cu activul . a insistat mai mult asupra acestor neajunsuri pentru a reliefa îndatoririle majore ce revin organelor și organizațiilor de partid din Valea Jiului, îndeosebi din minerit, pentru ca în scurt timp să se înregistreze o cotitură radicală privind realizarea planului și recuperarea restanțelor. U- nitățile miniere dispun în prezent de toate condițiile pentru înfăptuirea acestor cerințe. Dar, planul

în- mai în . .".1- toate unitățile miniere, exis- inclusiv la nivel de combinat, s-a constatat că o mare parte a cadrelor de specialitate se deplasează formulate de sporadic în abataje, nu -- -sînt antrenate suficient în promovarea progresului tehnic, nu răspund cerinței de a îmbina preocupările pentru creșterea producției fizice cu celelalte îndatoriri legate de înfăptuirea autoconducerii, ău- togestiunii și autofinanțării.Analiza întreprinsă în plenară a scos în evidență că realizarea în perspectivă a sarcinilor majore ce revin mineritului Văii Jiului este strîns legată de asigurarea forței de muncă. Și în acest domeniu unitățile miniere și CMVJ au beneficiat de mult sprijin ...___ _________, r__r___din partea organelor supe- ' cărbune nu se face de vioare de partid, dar" nu au fost intensificate, măsură, preocupările tru integrarea forței niuncă în specificul nier, pentru stabilizarea noilor cadre de muncitori. S-a arătat că în unele formații nu este asigurat un climat optim stabilizării tinerilor nou încadrați, u- neori nu se dovedește re-

unei

pe pen-de mi’
la ....-UL-.________ ___  —— lasine, prin simpla asigurare a condițiilor — cum sînt dotarea tehnică, încadrarea cu forță de niuncă, a- provizionarea tehnico-ma- terială — ci numai prin e- fortul continuu de organizare superioară a producției și a muncii, prin mobilizarea intensă a brigăzilor și valorificarea superioară a capacității, a ex-

perienței cadrelor de muncitori, ingineri, tehnicieni și m.aiștrî pentru ca în fiecare schimb de producție să crească rodnicia în abataje, să se realizeze în mod exemplar prevederile din preliminar, din programele de dezvoltare intensivă. Pentru aceasta, organele și organizațiile de partid și organismele democrației muncitorești-revoluțio- nare trebuie să se preocupe cu cea mai mare răspundere de îndeplinirea atribuțiilor ce le revin, să desfășoare o intensă muncă politică, organizatorică, educativă în sprijinul producției, să asigure condițiile și climatul unei activități cu adevărat exemplare. întreaga muncă de partid și activitate productivă — aflate în cea mai deplină unitate — trebuie să se situeze la un nivel calitativ superior pentru a impulsiona ritmul extracției cărbunelui, realizarea obiectivelor de investiții și a sarcinilor de plan din celelalte ramuri și sectoare ale economiei municipiului astfel îneît anul 1988 să se încheie cu cele mai bune rezultate de la începutul acestui cincinal, cu un bilanț care să reflecte o contribuție substanțial sporită a Văii Jiului la dezvoltarea și înflorirea patriei.

parti- 
se 

unor 
re-

că și practică formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul ge
neral al partidului, în 
expunerea cu' privire la unele probleme ale conducerii activității econo- mico-sociale, ale muncii 
ideologice și politico-educative, precum și ale si
tuației internaționale,magistral document pro- formînd participanții* la a- ” ceastă deosebit de interesantă reuniune destinată cunoașterii și generalizării experienței pozitive că.

eretarul general al dului, în învățămînt desfășoară, conform criterii de apreciere a zultatelor, o stimulativăîntrecere socialistă între inspectorate școlare și unități de învățămînt, despre care a vorbit tovarășa Do- brița Țigăran, președintele Uniunii sindicatelor din învățămînt, Știință, Cultură, Poligrafie, Edituri,' in-gramatic al muncii din toate domeniile vieții e- conomico-sociale. Invăță- mîntului, cadrul cel măi ___ ... ._____ ,adecvat pentru instrui- pentru activitatea din anulrea, educarea și formarea școlar 1986/1987, pe primultinerei generații, îi revin sarcini de mare importanță în pregătirea forței de muncă pentru necesitățilecuEvi- din

Omul și cărbunele
i (Urmare din pag I)
i--------------- -—. .............—  ■■ ,i — Totul e să respectăm ciclul — ne spunea șeful de brigadă.Ce determină reușite-

le ?— Munca. Munca în dublu sens > cărbunele și o- mul. Sînt două sensuri care se suprapun; cărbunele, producția abatajului depinde de conștiința omului. ,— Cum se modelează conștiința oamenilor în brigada prisăcan ?—• Tot prin muncă. Adică prin. exemplul. pe care-1 dau șeful de brigadă, șefii de schimb, ceilalți mineri din nucleul de bază. Dar nu prin vorbe, PRIN FAPTE I Lucrezi tu, lucrează și el. Stai tu, stă și el. Așa că dacă e vorba de perforare, perforezi și tu, la „curățire", pui și tu mina pe sapă; la „dirijarea" tavanului, ai și tu „porția" ta de coloane de ștîlpi și grinzi, cu ortacul de echipă. Doar; tot frontul e împărțit pe 5 echipe.Ne interesăm de compo- nerițij nucleului echipei. Din cei vechi, foștii ortaci ai lui Gristea au mai rămas dpar, .cîțiv,^...șefii de schimb Ion Suiarea, Petru Vlasiu, minerul Vasile Jur- cău. Ceilalți sînt prin alte brigăzi, In locul lor, în brigadă au crescut alții — Constantin Cazacu, tot șef

de schimb, minerii Matei Istudor, loan Herlea. Dar brigada se mîndrește și cu tineri formați la școala aspră a brigăzii, tineri care se afirmă alături de cei vechi. Așa sînt Aurel Nicolas, Ioan Prisecaru, N. lancu, Ionel Băcăuanu, Aurel Vilmoș.In fiecare schimb se formează 3—4 tineri; învață mineritul, se califică, unii se policalifică. Pentru că în viziunea brigadierului, membrii brigăzii, chiar dacă nu lucrează într-un a- bataj mecanizat, trebuie să fie mineri-mecanizatori. Adică să fie capabili să schimbe uri pinion, steaua de la motorul transportorului. A d I o ă să fie și mecanici, să nu stea schimbul, abatajul pînă vine mecanicul sectorului să soluționeze o defecțiune...Munca de modelare a o- mului este principiul de bază al brigăzii Prisăcan. Criteriul selecției e munca. 
Rigoarea și condescendența în promovarea tinerilor, în formarea lor sînt hotă-* rîtoare. „Să-L dai > ■ ocazia tînărului să prindă drag de meserie, iată „cheia" stabilizării, spune brigadierul. Și aceasta se realizează pe o singură cale; oferind tînărului satisfacția împlinirii care se obține... tot prin muncă". . .

Resursele mecanizării
(Urmare din pag. I)ductivități medii de pînă la 17 tone pe post, prin folosirea cu randament maxim a complexului mecanizat cu Care este dotat frontalul. Competența profesională a minerilor din formație — între care se remarcă Vasile Bărbăcaru, Mihai Brădescu, Gheorghe Volohan, Gheorghe Sălăjan — ca și organizarea optimă a muncii pe fiecare schimb se reflectă în vitezele sporite de avansare și în producția suplimentară de peste 10 000 de tone de cărbune, extrasă de la începutul anului. Rezultate meritorii au înregistrat și minerii din brigada coordonată de Vasile Cojoca- ru — cei care conturează viitoarele capacități de producție, prin ritmul intens al executării lucrărilor de pregătiri. Ei au depășit cu mai bine de 2000 metri cubi sarcinile la zi, finali- zînd, importante obiective care asigură, în continuare, linia de front activă. In prezent, formațiile: de pregătiri ale sectorului definitivează o nouă capacitate de producție, în stratul 13, blocul 2, unde, în luna august, va demara un frontal dotat cu complex mecanizat.

în propriii pe
Eficiența activității sector este relevantă;■ w • ductivități sporite, depășirea cu 4,5 tonepost (în cărbune) și cu 6,6 tone pe post (în abataje) a nivelului planificat la acest indicator. Astfel, minerii vor păși în luna iunie cu o producție suplimentară de peste 9000 tone de cărbune, ca urmare a exploatării intensive' a liniei de front.

economiei naționale, deosebire în minerit, dențiind că școlile Valea Jiului, din întreaga patrie dispun de o bază materială în continuă dezvoltare și modernizare, optimă unui învățămînt e- ficient activ și profund formativ, a fost subliniată necesitatea unor sistematice mijloace și acțiuni în orientarea școlară și profesională, prin cunoașterea elevilor și a familiilor. Coordonata principală a acestor acțiuni trebuie să fie îndrumarea elevilor spre prioritare ale naționale — minerit, trol și agricultură.Despre valoarea schimbului de experiență în cunoașterea marilor împliniri înnoitoare din Valea Jiului, ale vieții și muncii minerilor, a vorbit tovarășa Maria Mitrofan, secretar al Comitetului județean Hunedoara al P.C.R., evidențiind experiența bună obținută de școlile din municipiu în pregătirea temei- nică a forței de muncă, în primul rînd pentru necesitățile mineritului. In spiritul orientărilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, se-

domeniile economiei- pe-

loc sînt inspectoratele școlare din București, județele Olt și Dolj, al doilea loc a fost obținut de județul Timiș, iar județul Hunedoara, împreună cu județul Cluj, se află pe locul trei. In adunarea de deschidere a schimbului de experiență au mai vorbit tovarășii ing. Gheorghe Davideseu, director în Combinatul Minier Valea Jiului, conf. univ. dr. ing. Nicolae An- dronache, inspector general al Inspectoratului școlar al județului Hunedoara și prof. univ. dr. ing. Dumitru Fodor, rectorul Institutului de mine din Petroșani. Au fost evidențiate rezultatele bune obținute în continua perfecționare a învățămînțului gimnazial, liceal, tehnic- profesional și superior minier, prin integrarea nemijlocită a studenților și elevilor în activitatea eco- nomico-socială din Valea Jiului._ Participanții la schimbul 
vizitat 
Liceul 
Școala 
Liceul 

Petroșani,

de experiență au Institutul de mine, industrial Vulcan, generală nr. 6 și industrial din cunoscînd realizările frumoase obținute în procesul de modernizare a învăță- mîntului din Valea Jiului prin permanenta lui legătură cu producția, creația ; tehnică și viața socială.
T H °S P O R Tz

Au mai rămas doar etape pînă lă sfîrșitul 7ae-tualului campionat al diviziei B. In seria a _II-a lucrurile par lămurite, deși se spune că balonul e rotund... Ceea ce este important pentru suporterii Jiului, mîine, lă Sibiu, se vă desfășura înțîlhirea derby, cu Inter, lidera autoritară at clasamentului seriei. Va fi, fără îndoială, o partidă de mare angajament, de ambiție și de orgoliu din partea ambelor combatante. Pînă acum au fost desemnați 3 arbitri care să oficieze la acest meci. Probabil va arbitra... al patrulea ! Oricum, în căzui în

care Jiul va obține victo Valea Jiului. Minerul-Știin- ' " ța Vulcan va juca acasă cuMetalul Aiud, iar Minerul Lupeni cu IPA Sibiu.Cu gîndul la campionatul județean, echipa de-handbal Utilajul-Știința Petroșani evoluează mîine — In sfîr- șit re teren propriu, în sala CSȘ — în compania formației Minaur II Baia ■ 7 i • ■ Mare. In tur a fost 33—28samentului, se deplasează npntrll haimărem ■l.n Arnd undo peni.ru naimarem.„Astăzi, la București, pe arena „Laromet", în cadrul celei de-a Il-a etape de calificare pentru divizia . A, echipa de popice Minerul Vulcan întîlneșțe Voința Drobeta Turnu Severin.Mircea BUJORESCU

ria, faptul nu poate decît să ne bucure.In seria a IlI-a AS Pa
togeni Vulcan, intrată în „morișca" de la coada cla
ia Arad unde va juca in compania „bătrînei doamne" — UTA. Greu- de spus care va fi rezultatul.^Campionatul diviziei G la fotbal; seri,a a X-a, programează partide acasă pentru divizionarele din

I
I 
I
II
I

CONSFATUIRE. Marți, 24 mai, la I.M. Uricani, de Ia ora 15,30 este programată consfătuirea cu tema „Prevenirea accidentelor de muncă și a îmbolnăvirilor profesionale, sarcini prioritare ale organizațiilor de sindicat și e,o.m.“. Participă cadre tehnico- inginerești din întreprin-
I dere și inspectori obștești 
I cu probleme de protecție 
1 a muncii. (Al. H.)

LOT. Cu sprijinul Consiliului popular municipal, elevii și cadrele didactice de la Liceul economic Petroșani au pregătit un lot agricol, pe care sînt cultivate cereale și leguminoase. In telul acesta, respectiva unitate școlară iși diversifică a'ețivitățile pentru care a cîștigat, de cu- rînd, locul I pe județ în întrecerea socialistă între liceele neindustriale.' (S.B.)

bile, cetățenii din orașul Petroșani au predat centrului de profil din localitate mai bine de 20. tone de fier vechi, 800 kg de hîrtie și 5200 kg de cioburi de sticlă. (C.T.D.)

RECUPERARE. In ea- 
drul acțiunilor de colecta-

gărdulețc ar fi necesare și 1 
în spatele blocurilor 6 și I 7, de pe Aleea Crizanteme- I lor, dat fiind că. ieșind | de la cinematograf, unii cetățeni își taie drum... de-a I dreptul prin spațiile, abia săpate și semănate cu iarbă, de lingă aceste blocuri.(Gh. O.)

IGIENIZARE ȘI RENO- PROGRAM. Brigada âr- VARE. Timp de cîteva zile, tistică a clubului minei A- la unitatea de alimentație ninoasa pregătește un nou ’ program în cuprinsul căruia, sub genericul „V a r i e t ă ț i... varietăți" sînt satirizate abateri de la disciplină și ordine. (S.B.)
publică nr. 356 — „Dîmbovița" — din reședința de municipiu, s-au efectuat lucrări de igienizare-repa- rare. De la șefa unității, A- na Bălan, am aflat că s-a zugrăvit întreg localul, s-au vopsit ușile, s-au montat lambriuri, s-au e- fectuat și alte lucrări care acum oferă consumatori- plăcută. (V BELDIE, coresp.)

ACȚIUNI DE CURĂȚENIE. Cu sprijinul companiei de pompieri, ieri, în zona centrală a orașului I etroșani a avut loc o amplă acțiune de curățenie a părții carosabile și a trotuarelor. Foarte frumos șiutil, deci felicitări edililor! lor o ambianță re a materialelor refolosi- (Al. H.)
NECESARE. In Vulcan s-a făcut mult pentru înfrumusețarea orașului. Majoritatea zonelor verzi au fost împrejmuite cu ■ gâr- dulețe metalice. Asemenea

Rubrică realizată de
Dorin GHETA

peni.ru
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40 de ani de ta inaugurarea Teatrului de stat Valea Jiului

Vom onora pe deplin menirea artei

Luna manifestărilor
politico-ideologice,
cultural-educative

O, Patrie, mănosul tău pămînt*— sufletul nostru de sub zare clară — lumina zilei prins-adîne în gînd cu zîmbet viu, în Ev ne.înfioară.

O, Patrie, nu-i nici o stea mai sus decît a ta-n amiază românească prin veghea muncii oamenii au pus această bucurie să rodească.

N A C L Uparcursul ei, secretarul general al partidului, face o analiză de impecabilă, logică, dialectică a problemelor complexe de importanță majoră care stau în fața națiunii atît. în ceea ce privește viața economică și conducerea ei, cit și procesul de formare a omului nou, proces în care și noi, comuniștii, oamenii muncii din Teatrul de stat „Valea Jiului" Petroșani sîntem pe deplin implicați. Societatea noastrăare nevoie de constructoriOamenii -muncii din țara noastră, au primit cu deosebită satisfacție și cu sentimentul de aleasă mîn- drie magistrala Expunere 
a tovarășului Nicolae Ceaușescu, prezentată la ședința Comitetului Politic Executiv ăl Comitetului Central al P.C.R., care a avut loc în 29 aprilie.Acest document de inestimabilă valoare programatică, . definește modul,căile de acțiune ale întregului popor în direcția transpunerii în viață a o- rtontărilor și directivelor stabilite,,de Congresul Xni-lea.:Și Conferința țională ale partidului.Expunerea, expresie

al Na-

nească — într-o îmbinare judicioasă — valori literar- artistice din dramaturgia românească cu valori ale dramaturgiei universale. A- cestea, selectate prin rigoare estetică, cu un însemnat conținut de idei, operabil prin traduceri scenice de înaltă ținută spectaculară. O asemenea montare scenică ne ambiționează către realizare piesa „Ioneș- tii" — de Platon Pardău, în regia artistică și scenografia reputatului om de cultură și artă. Constantin Codrescu. I se pot adăuga și celelalte lucrări din dramaturgia românească, cluse în ultimul timp repertoriu. „Excursia" Th. Mănescu, „Timp în doi" de D.R. Popescu. Vom intensifica activitatea de prezentare a spectacolelor în municipiu, județ și în turnee, avînd în permanență \ ca deziderat practic educarea ideologică și estetică a maselor de spectatori în direcția formării unor î-. naințate conștiințe socialiste. Activitatea politico- ideologică pe care o desfă- ---------șurăm, are în centrul a- pronunțate trăsături de ca- tenției omul, iar noi trebu- racter. Numai așa există ie să acționăm în direcția

și sportive
„Laudă omului muncii

și creației sale"

cu înaltă specializare profesională, într-o intercon- diționare cu o tipologie nouă, cu profile morale puternice, personalități cu
l

agîndirii novatoare a seere- premisele depășirii vechiului, și promovării constante a noului în activitate. Răs- formării acestui om nou, cu o înaltă conștiință revoluționară, care să acțio-tarului general al partidu- ’ punzînd comandamentelor neze în deplină cunoștințălui, reprezintă o contribu- revoluționare din Expune- de cauză de rostul și me-ție de, seimă la îmbogăți- re, vom acorda o atenție SmlnisTarmmRoatF area tezaurului teoriei și . sporita incontinuare^ re- umanist aimonioasa a poisonalității sale.Teatrul minerilor, în cel de-al 40-lea an de la înființarea sa pe aceste meleaguri își va onora pe deplin statutul său profesionist, acționînd în conformitate cu obiectivele strategice de ridicare a p-ilriei noastre pe noi culmi de progres și civilizație, ’ de afirmare a națiunii socialiste și creșterii prestigiului ei în lume.

Prezentăm astăzi noi creații ale condeierilor Văii Jiului, membri ai cenaclu
lui ziarului nostru, expresii literare ale vieții, muncii și aspirațiilor celor care, 
aici, la izvoarele luminii, depun stăruitoare eforturi pentru mai mult cărbune 
pentru ridicarea patriei pe noi culmi de civilizație.Starea de îaptO, Patrie, cu cerul tău înalt și suveran în cînt de primăvară spre tricolor acest omagiu calc' îl ridicăm mereu ea-ntîia oară.

EXUBRÎS’ 
ărPRUL-REZEfiNU

„Ex libris-ul" a intrat demult în pei
sajul artistic al Văii Jiului. Prezentăm 
o nouă realizare a cunoscutului artist 
plastic Dafinel Duinea.

Nicolae GHERGHE, 
secretarul organizației d< 
partid de Ia Teatrul de stal 

.Valea Jiului

practieji revoluționare. Pe pertoriului, care să Intru

♦»

Aspect din activitatea artistică a Teatrului de stat 
,Valea Jiului" — piesa „Excursia" de Th. Mănescu.

ACTUALITĂȚI
CU... Șl FARA MASCAMarți, 24 mai, Casa de cultură, a sindicatelor or- ■ ganizează' două spectacole ■ de varietăți; sub genericul „Cu... și fără mască". Ma-; nifestătile”vor avea loc de Ia orele 17 și 20 și reUnese pe scenă, interpreți profesioniști din Capitală și din județul nostru, precum și artiști amatori din municipiu, participanți la cea de-a Vil-a ediție a Festivalului național „Cîntarea României". Organizatorii deși au ținut secret numele in vitaților, ne-au asigurat că vom/viziona --------- -—de calitate, care prinde' muzică. și vesele atractive, tante.

INTILNIRE LITERARAMembrii -cenaclului literar „Venus" din Petrila s-au întîlnit ieri, la clubul muncitoresc din Petrila, cu cenaclul din prilejcolegii lor de la „Lucian Blag.<“, H u a e d o a r a, pentru un util schimb • deexperiență pe tenia modernismul și tea". Partea a doua a gramului, „întîlnirea rară", s-â desfășurat scena „Amfiteatrului tclor", manifestările.incluse în suita de acțiuni politico-educative grupate sub genericul „Primăvara petrileană".
programe vor cu- momente deconec-

O, Patrie, minerii-n truda lor cu drag rostesc cuvîntul omenie izvorul de legende, astăzi nemuritor e starea ta de fapt, iubită Românie i

„Post- actualita- pro- lite- pe ar- fiincl

FOLCLOR MUZICALAstăzi, de la ora 17, la Aninoasa,. pe scena clubului, și de la ora 20, lâ Casa de cultură Petroșani, taraful clubului muncitoreso din Lonea. prezintă un concert de muzică populară, sub genericul „La izvo- ' rul dorului". Printre soliști, Elena Merișoreanu, Nicolae Furdui Iancu și Viorica Jinga. Conducerea muzicală, Ștefan Topițer. (Al. H.)

Primăvară în cetatea muncii De pe culme de Paring, se zvonește a nedei, curg din veșnicie hore ierbile foșnesc a miei. Uite-așa din moși strămoși ca o binecuvîntare se urmează rîu cu rîu, sărbători eu sărbătoare, abataj cu abataj om cu om, stîncă, izvor primăvara intră în for 1 se unesc, cîntînd, pe Jiuri, Primăvara, azi, prieteni., A intrat, falnic în for ! 
Constantin CAMPEANU, 

PetroșaniMîrcea oamenii-.și adună Și pleacă spre Rovine — „Falnic, armia română !“ La Călugăreni i-urgie Iar psman fuge nebun Pe cîmpieSă se ascundă...Cu sceptrul, triumfal,In minăIntră în. Alba, Mihai; Românii toți la Alba Se adună să se unească
IACOB“,

Cărbunele, ca un copil
Minerule, lampa privirii tale luminează 
Prin nopțile lumii,
Iar truda ta încălzește inima țării.
Galeriile minei sînt străzile certitudinii
In mîinile tale cărbunele prinde viață:
Este copilul pe care îl ipbești,
In el e speranță și lumină.
Viața Iui începe din inima pămintului —
Pe care tu singur o auzi cum bate —
Și crește-n iubirea ce i-o porți ca pe-o haină 
A sufletului tău, minerule drag,
In easa-ți luminoasă și mare cît țara,

Diana PUȘCAȘU,
Petroșani

i

La Păuliș, pe MureșIntru-al țării grai I...Pe aici nu se trece!"Spun oameni, și izvoarele,Și munții,Și pămîntul înroșit De inimi — stavilă.„Și nici pe aici nu setrece!"Spune glia străbună

și Cărei. „Pe aici, nicicîiid, nu se va trece Pentru că am învățat prin timp Ce-nseamnă muncă și dor Ce-nseămnă trecut, Prezent și viitor !“.
Carmen ZARCUUEA, 

elevă, Petroșani

in dezbaterea publicului
•

niți la Petroșani în acest scop, cu mine
rii Văii Jiului, cu publicul larg. Au fost 
prezenți la aceste întîlniri regizorul Mir
cea Daneliuc, actorul Dorel Vișan, ope
ratorul Florin Mihăilescu, precum și di-

De eurînd, în municipiul nostru a fost 
prezentat în premieră de gală filmul 
„Iacob'' realizat în regia lui Mircea Da
neliuc, după scrierile lui Geo Bogza, la 
Casa de Filme Cinci. Au fost programa
te trei'spectacole; unul ‘ la Petrila,' ' în rectorul întreprinderii Cinematografice 
sala clubului muncitoresc, al doilea la județene — organizatoarea acțiunii —
Petroșani, în sala cinematografului „Pa- ................ .Petroșani, în sala cinematografului „Pa- care au răspuns întrebărilor. La întîlni- 
ringul" și cel de-al treilea în Aula Insti- rea de la cinematograful .iParîngul" am 
tulului de mine, prilejuri de întîlnire ale consemnat cîteva întrebări adresate din 
unui grup de realizatoriMIRCEA DANELIUC i— Este foarte plăcut să revin în aceste locuri unde am lucrat, pe frig, pe zăpadă. Am venit să cunoaștem reacția publicului Ja că

ai filmului vc- sală și răspunsurile date de invitați.

Oaspeți ai Văii Jiului

— Ce v-a determinat să 
abordați acest film 7 t;MIRCEA DANELIUC l — Hazardul. Am avut șansa să se facă acest film. M-a atras prin insolitul său. ■,■/■

filmul nostru pentru aici sîntem într-o zonă geografică a țării din care s-a extras, practic, substanța filmului. De aceea am ținut să-i revedem pe oamenii de aici, minerii. Un test de excepție pentru filmul nostru I Pe tot timpul turnării secvențelor realizate în Valea Jiului am avut onoarea de a avea lîngă noi actori ai Teatrului de stat „Valea Jiului", un grup de copii deveniți interpreți de cinema și mai ales pe minerii Văii Jiului, pe toți oamenii de cultură care ne-au sprijinit cu toate forțele în realizarea filmului, Tuturor le mulțumim.

! —. Ca regizor, șînteți mul. 
țumit de film, comparativ 
cu scrierile Iui Geo Bogza?MIRCEA DANELIUC i— Iacob este un film care degajă multă simplitate, dar acest lucru numai în aparență. De fapt, filmul, la baza căruia stă un realism echilibrat, ’ reieșit chiar din scrierile lui Geo Bogza, este gîndit astfel îneît el să se continue în inima și gîndul spectatorului,

— Rugăm pe actorul Do- 
Fel Vișan să ne spună, pe 
scurt, cum și-a gîndit și 
realizat rolul.DOREL VIȘAN : — Pentru a ajunge la realismul rolului, la starea de ade-

văr, a trebuit să depun o muncă deosebită, mai ales în ceea ce privește documentarea. Am devenit, în sufletul meu, miner. Am studiat atent viața minerilor, universul existenței lor în care am încercat să mă integrez. Sînt foarte mulțumit de felul în care a fost receptat filmul de către mineri, așa cum am remarcat la spectacolele de gală de la Deva, Petrila și Petroșani. „Iacob" este un film despre oameni. De a.- ceea, interpretînd rolul titular m-am străduit să aduc pe ecran un OM, un _ om căruia viața l-a‘ oferit necazuri mari și mici bucu- ' fii. ;

a inte- mina unde

— Unde a fost turnat ?— FLORIN MIHĂILES- CU — Filmările au început la 20 ianuarie 1987, la Ha- ne.ș, unde s-au realizat!-ultimele 20- de minute ” din film. Exterioarele s-au turnat în colonia de lingă < gara Petroșani, „circiuma" am amenajat-o la Cimpa, birourile societății miniere „Mica" în fosta clădire clubului din Lonea, rioarele de mină la Teliuc — puțul est,specialiștii ne-au ajutai foarte mult atît în sugerarea minei de aur, cît și în asigurarea energiei trice, a transportului raturii în subteran, exterioare la Teliuc, lari. Gura Barza și Brad. La 15 aprilie filmările au fost terminate. Repet, un film inspirat din lumea de odinioară a minerilor, rea-, lizat cu minerii de astăzi.
Dezbatere consemnată, de 
Horațiu ALIXANDRESCU

elec- apa- alte Ghe-



Steagul roșa SÎMBATA. 21 MAI 1988

Ședința Comitetului Politic 
Executiv al C.C. al P.C.R.
(Urmare din pag. 1)

A fost subliniată necesi
tatea întăririi ordinii și 
disciplinei, a spiritului de 
răspundere în toate sectoa
rele activității productive, 
în vederea eliminării ori
căror forme de risipă și 
pierderi, a respectării rigu
roase a normelor aproba
te și reducerii mai accen
tuate a consumurilor și 
cheltuielilor materiale.

Comitetul Politic Execu
tiv a dezbătut și aprobat propunerile privind stabilirea fruntașilor în întrecerea socialistă pentru depășirea Planului național unic de dezvoltare eco- nomico-socială a României în anul 1987.

In continuare, Comitetul 
Politic Executiv a aprobat propunerile privind participarea Republicii Socialiste România la cea de-a treia sesiune specială a Adunării generale a Organizației Națiunilor Unite consacrată dezarmării.

Comitetul Politic Execu
tiv a stabilit ca, pe baza 
mandatului încredințat, 
delegația română să pro
moveze activ poziția țării 
noastre, concepția și iniția
tivele tovarășului Nicolae

Ceaușescu, secretar gene
ral al Partidului Comunist 
Român, președintele Repu
blicii Socialiste România, cu 
privire la oprirea cursei 
înarmărilor, în primul rînd 
a celor nucleare, și trece
rea la dezarmare, preîn- 

timpinarea militarizării Cos
mosului și încetarea expe
riențelor cu arma nuclea
ră, lichidarea armelor chi
mice și reducerea sub
stanțială a armamentelor 
convenționale, a efective
lor și cheltuielilor milita
re, înlăturarea primejdiei 
de război și asigurarea 
dreptului suprem al po
poarelor, ăl oamenilor, la 
existență, la libertate și in
dependență, la viață, la pa
ce.

S-a apreciat că, în con
dițiile în care în lume e- 
xistă puternice stocuri de 
arme nucleare, capabile să 
distrugă de mai multe ori 
însăși existența vieții pe 
planeta noastră, se impune 
o nouă gîndire și un nou 
mod de abordare și soluțio
nare a problemelor păcii 
și războiului, a altor pro
bleme mondiale complexe, 
care să ducă la o schimbare 
radicală în viața internați
onală.

Comitetul Politic Exe

cutiv a cerut delegației ță
rii noastre să reafirme, de 
la tribuna înaltului forum 
internațional, voința Romă, 
niei socialiste de a acționa 
în continuare, în spiritul 
hotărîrilor Congresului al 
xni-lea și Conferinței Na
ționale ale partidului, al o- 
rientărilor tovarășului 
Nicolae Ceaușescu, pentru 
întărirea Conlucrării cu 
toate popoarele, cu forțe
le înaintate de pretutin
deni, în lupta pentru a- 
firmarea fermă a politicii 
de pace, dezarmare și co
laborare, pentru elimina
rea forței și amenințării cu 
forța din relațiile interna
ționale, pentru soluționa
rea constructivă a marilor 
probleme ce confruntă o- 
menirea, pentru edificarea 
unei lumi mai bune și mai 
drepte, fără arme și fără 
războaie, în care fiecare 
națiune să-și poată con
centra eforturile cretoare 
în direcția dezvoltării li
bere, de sine stătătoare, pe 
calea progresului econo
mic și social.

In cadrul ședinței, a fost 
prezentată, în continuare, o informare în legătură cu vizita oficială de prietenie efectuată în țara noastră, în perioada 10—14 mal, de

tovarășul Andrei Adre- evici Gromîko, membru al Biroului Politic al CG al PCUS, președintele Prezidiului Sovietului Suprem al Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste.
Comitetul Politic Execu

tiv a apreciat că vizita se 
înscrie, prin rezultatele sa
le, ca o nouă și importan
tă contribuție la întărirea 
continuă a prieteniei și a 
colaborării româno-sovieti- 
ce.

Aprobînd în unanimitar- 
te rezultatele vizitei, Co
mitetul, Politic Executiv a'5 
cerut guvernului, ministe
relor, celorlalte organe și 
instituții centrale să ia 
toate măsurile ce se impun 
pentru înfăptuirea în cele 
mai bune condiții a înțele
gerilor și acordurilor con
venite Ia nivel înalt, pen
tru realizarea exemplară a 
obiectivelor de colaborare 
prevăzute, pentru dezvol
tarea pe multiple planuri a 
conlucrării și cooperării 
româno-sovietice.

Comitetul Politic Execu
tiv a discutat, de aseme
nea, și alte probleme in
ternaționale și a soluționat 
unele probleme organiza
torice și ale activității cu
rente de partid și de stat

ACTUALITATEA iN LU/HEAcțiuni m favoarea păciiSTOCKHOLM 20 (Agerpres). — In localitatea suedeză Linkoping s-au încheiat lucrările Conferinței internaționale „Controlul asupra interzicerii experiențelor nucleare", desfășurată în cadrul pregătirilor pentru cea de-a treia sesiune specială a Adunării Generale a ONU consacrată dezarmării. Experți din 21 de țări, prezenți 1=1 lucrări, au examinat diferite posibilități tehnice și științifice de control a- supra respectării unui posibil acord internațional cu privire la interzicerea totală a experiențelor nucleare. Posibilitățile tehnice existente — la nivel național și internațional — permit efectuarea cu succes a unui control asupra respectării de către toate țările a unui asemenea a-

cord — s-a subliniat în dezbateri.MADRID 20 (Agerpres).— Secretarul general al PC din Spania, Julio An- guita, a adresat președintelui guvernului spaniol, Felipe Gonzalez, o scrisoare In care cere să se a- dopte măsuri pentru a se împiedica introducerea pe calea tranzitului a armelor nucleare sau a componentelor acestora în Spania, precum și accesul în țară al navelor maritime și avioanelor cu arme nucleari la bord -r informează agenția TASS.ROMA 20 (Agerpres). — • Intr-o declarație făcută în Camera Deputaților, ministrul italian al afacerilor externe, Giulio Andreotti, a subliniat că negocierile sînt singura cale posibilă pentru realizarea unei păci în Orientul Mijlociu.

Președintele S.U.A., despre apropiata 
întîlnire sovieto-americanăWASHINGTON 20 (A- medie și mai scurta de ac-gerpres). — Președintele țiune. Vom continua a-SUA, Ronald Reagan, a a- cordat unui grup de ziariști din țări occidentale un interviu televizat în care s-a referit la apropiata întîinire americano-sovietică la nivel înalt de la Moscova, din 29 mai — 2 iunie.Ronald Reagan a declarat că un acord cu URSS asupra reducerii armamentelor strategice ar putea fi realizat încă de actuala administrație și că se lucrează susținut în acest sens, dar realizarea tratatului respectiv este mult mai complicată de- cît a fost elaborarea celui privind rachetele cu rază

ceastă activitate la întîlni- rea viitoare, dacă pînă a- tunci nu va fi încheiată e- laborarea tratatului referitor la reducerea armamentelor strategice ofensive — a spus președintele SUA. Șeful executivului a- merican a arătat, totodată, că negocierile privind reducerea armelor nucleare strategice trebuie să fie însoțite de convorbiri cu privire la limitarea armamentelor convenționale.Șeful executivului american și-a reafirmat, totodată, atașamentul față de „Inițiativa de apărare strategică" (SDI).VINERI, persoane neidentificate au deschis focul cu arme automate asupra mașinii în care se afla Nandalal Fernando, secretarul general al Partidului Național Unit din Sri Lanka. Nandalal Fernando a decedat îndată după transportarea sa de urgență la spital, informează agenția ADN.100 DE STATE membre ale Mișcării de nealiniere au confirmat participarea lor la reuniunea Biroului de coordonare privind problema dezarmării, care se va desfășura, săptămîna viitoare, la Havana — rele
vă un comunicat oficial dat publicității în capitala cu
baneză.

PE SCURT Hii PE SCURTIN CAPITALA SPANIEI au avut loc consultări între organizațiile de tineret ale Partidului Socialist Muncitoresc Spaniol și Partidului Comunist din Spania care au chemat toate grupările de tineret din țară să caute căi comune de luptă împotriva șomajului juvenil. Se relevă ‘ necesitatea de a se acționa pentru a se face din combaterea șomajului juvenil o „sarcină principală a societății".LUIND CUVINTUb la sesiunea Consiliului Ministerial al Organizației Unității Africane, ce are loc la Addis Abeba, președin

tele Etiopiei, Mengistu Haile Mariam, a relevat, între altele, faptul că dezarmarea reprezintă o problemă politică de o importanță fundamentală pentru Africa. „Numai prin dezarmare vom putea elibera resursele necesare pentru dezvoltarea econo- mico-socială a țărilor de pe continent", a spus el.IN CADRUL PREGĂTIRILOR pentru cea de-a III-a sesiune specială a Adunării Generale a ONU consacrată dezarmării, la New York a avut loc o ședință a Comisiei de dezarmare, din care fac parte reprezentanți ai tutu

ror țărilor membre ale ONU.VINERI S-A DESCHIS la Budapesta Conferința națională a Partidului Muncitoresc Socialist Ungar — transmite agenția MTI. Pe ordinea de zi figurează adoptarea unei rezoluții privind sarcinile partidului și dezvoltarea sistemului politic, probleme organizatorice și cadre.LA ADDIS ABEBA au început dezbaterile în cadrul reuniunii Consiliului ministerial al organizației Unității Africane, care are ca principală sarcină ' pregătirea conferinței la nivel înalt, programată să înceapă la 25 mai tot în capitala etiopiană.
COLEGIUL DE REDACȚIEI tosil BALAN, Gheorghe CHIRVASA, 

loan DUBEK, Dorin GIIEȚA. Ion MUSTAjA. Simlon POP — redactor șei 
Teodor RUSU —■ redactor-șef adjunct.

întreprinderea antrepriză 
construcții montaje miniere

cu sediul în Petroșani, strada Mihai Viteazul 
nr. 11, încadrează de urgență

- automacaragii grupa I, autorizați ISCIR

încadrarea se face conform Lecjii nr. 12/ 
1971, Legii nr. 57/1974și Decretului nr. 325/ 
1983.

Relații suplimentare se pot obține de la 
biroul personal-învățămînt, telefojj 42670, in
terior 41.

a ___________ -■ ________^
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Mica p uSOȚUL, fiul, nora și nepotul urează scumpei lor Cornelia Jurcă sănătate, fericire și „La mulți ani!“, cu ocazia împlinirii a 60 de ani. (510)AZI, dragă Elena-Adria- na Dobre, cînd în buchetul vieții prinzi cel de-al 14-lea trandafir, părinții, sora și bunic.a îți urează sănătate, fericire și „La mulți ani 1“. (525)VIND Renault Gordini, preț convenabil, Lupeni, T. Vladimirescu 74/9, Telefon 60584. (528)PIERDUT legitimație serviciu pe numele Toth Dumitru, eliberată de I.M. Lupeni. O declar nulă. (535)

ANUNȚURI DE FAMILIST

PIERDUT ștampilă unitate 257, eliberată de Mixt Lupeni. O declar lă. (534) iesnu-
ser-PIERDUT legitimație viciu pe numele Berki loan, eliberată de IPSRUEEM Petroșani. O declar nulă. (533)PIERDUT legitimație serviciu pe numele Kovacs Ioan, eliberată de UP Pe- trila, O declar nulă. (529)PIERDUT legitimație serviciu pe numele Țucă Tatiana-Daniela, eliberată de FMP Petroșani. O declar nulă? (527) ;PIERDUT legitimație ser- : viciu- pe numele Lepădata loan, eliberată de IUM Petroșani. O declar nulă. (526)

SOȚUL, surorile și nepoții anunță cu adîncă du
rere încetarea din viață după o lungă suferință a 
scumpei lor

MICȘAN IRMA (născută VUZDUGAN) 
Inmormîntarea, duminică, ora 14. Cortegiul fu

nerar pleacă de la domiciliu, strada 1 Mai nr, 17, 
Petroșani. (541)

COLECTIVUL secției SPRM de la IPSRUEEM 
Petroșani este alături de colega lor Aradi Gina în 
marea durere pricinuită de dispariția ■. prematură, 
după o grea suferință, a soțului său

ARADI ȘTEFAN (531)

Redacția JP administrația i Petroșani, »tr. Nicolae Băltesc u ar. 2. Telefoane
secretariat i 41662, secții i 41663, 42464.
TiparulJ Tipografia Petroșani, str Nicolae Răiceseo «ir !. lelefon 413&S


